

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Juridisch	2.Beschrijvend document 1.12	U geeft aan dat een mogelijke variant een niet-bestekconforme inschrijving kan zijn. Op welke wijze kan een dergelijke variant worden ingediend en wat zijn de randvoorwaarden waaraan deze moet voldoen? U geeft hier immers in dezelfde alinea aan dat varianten niet zijn toegestaan.	Varianten, waaronder doch niet uitsluitend de variant van een niet-bestekconforme inschrijving, zijn niet toegestaan. Artikel 2.83 van de Aanbestedingswet stelt dat varianten kunnen worden toegestaan (discretionaire bevoegdheid), maar dat dit niet verplicht is.
2	Inhoud	3.Programma van eisen Inleiding	U geeft aan dat deze aanbesteding betrekking heeft op de gastplaatsingen HIC. Waar vinden wij de aanbesteding van de regionale plaatsingen van de HIC en waarom wordt dit onderscheid gemaakt in de aanbestedingen?	De regionale plaatsingen vallen buiten deze inkoopprocedure. Het betreft gastplaatsingen HIC buiten de eigen regio in acute situaties waarbij er geen beschikbaarheid in de eigen regio aanwezig is. U dient in de eigen regio passende afspraken te maken over crisiszorg.
3	Proces	4.Programma van Eisen 4.1	Hoe gaat de VNG de ontwikkelagenda in de praktijk vormgeven en hoe kan een zorgaanbieder daarbij aansluiten?	De ontwikkelagenda wordt na het afsluiten van de overeenkomst in gezamenlijkheid met de instelling opgesteld en besproken.
4	Contract	5.Concept overeenkomst (Bijlage B) art 2.2	Verwacht u dat de zorgaanbieders contracten afsluiten voor HIC Jeugdigen met de gemeenten van de regio waarvan zij deel uitmaken? En zo ja. Welke regioindeling hanteert u hierbij?	Ja. De VNG hanteert hierbij de 42 jeugdhulpregio's. Voor een definitie van thuisregio verwijzen wij naar artikel 2 van onderhavige overeenkomst. Ter onderbouwing verzoeken wij u om bijlage H in te vullen.
5	Proces	contract Accreditatie HIC	In verschillende documenten (in beschrijvend document en bijlage A) worden verschillende data gehanteerd mbt de aanvraag van de accreditatie HIC, welke datum is de correcte: 1 oktober of 30 november 2021?	De VNG heeft besloten om de definitie, zoals genoemd in hoofdstuk 3.4.3 van het beschrijvend document en hoofdstuk 3.1, artikel 2 van het programma van eisen te wijzigen: Om de vakinhoudelijke, organisatorische en bouwkundige kenmerken van de HIC in kaart te brengen, zijn de HIC en de HIC-J monitor ontwikkeld. De HIC monitor beoogt de kwaliteit en modelgetrouwheid van acute opname afdelingen waar high intensive care wordt geboden te meten. Aanbieder heeft uiterlijk 30 november 2021 de intentie geuit om een accreditatietraject te starten en is uiterlijk 1 janur gestart met een accreditatietraject en is uiterlijk 1 januari 2023 positief geaccrediteerd door de stichting HIC en handelt daarmee overeenkomstig de meest recente HIC – of HIC-J monitor, modelgetrouwheid High & intensive care. Door middel van ondertekening van het UEA verkaart aanbieder dat zij de intentie heeft om dit accreditatietraject te starten.
6	Proces	Accreditatie	Moet de accreditatie aangevraagd worden bij het CCAF, want bij onze navraag hierover werd er aangegeven dat het nog niet mogelijk was om de HIC-J accreditatie aan te vragen. Wat als er hierdoor problemen ontstaan bij het tijdspad aanvraag accreditatie, is enig uitstel over startdatum mogelijk?	Accreditatie loopt via de Stichting HIC.
7	Contract	Verblijfsduur	Indien de verblijfsduur van 15 dagen overschreden wordt, kunnen we geen beroep meer doen op deze overeenkomst, maar op financieringsafspraken binnen de reguliere kaders gemaakt worden. Wat als de HIC plaatsing nog steeds aan de orde is en de zorg van een HIC nog steeds passend is en de regio nog steeds geen plaats heeft? Moet deze cliënt dan verplicht terug naar eigen regio en moeten ze daar dan de oplossing voorzien?	Uitgangspunt is dat de verwijzende (WvGGZ)aanbieder die zelf over een HIC-J beschikt binnen 15 dagen zorgdraagt voor passende vervolgzorg.

8	Contract	bekostiging 1-op-1 begeleiding	Bij onze gastplaatsingen (bij ons geplaatst) is voorzien in een verblijf met opschalingsmogelijkheid (IC ruimte), of de mogelijkheid van 1-op-1 begeleiding kortdurend binnen de context. Structurele afzondering met begeleiding echter niet. Incidenteel komen er casussen voor waarbij dit soort 1-op-1 begeleiding, die niet binnen de context past, vereist is, van een x aantal uren per etmaal gedurende een x aantal dagen (variërend per casus van bijv. 4 tot 16 uur per etmaal). Hiervoor moet extra personeel ingehuurd worden a € 65 euro per uur, dat niet voorzien is in de VOV bezetting. Wilt u voor dit soort incidentele casussen een extra bekostiging mogelijk maken, net zoals het tarief voor additionele GGZ behandeling)?	Meerzorg valt buiten het mandaat van de VNG. Hierover dient u eigenstandig afspraken te maken met de rechthebbende gemeente.
9	Contract	Mbt Programma van Eisen – 3.2.3 t/m 3.2.5	In deze paragrafen wordt qua proces niet duidelijk wie de gastplaatsing aanvraagt bij de ‘gastplaats’ en/of gemeente en welke contractuele relaties ontstaan. Bij 3.2.4 geeft u aan dat de gastplaatsing wordt aangevraagd door de zorgaanbieder die geen plek heeft, maar wordt niet duidelijk wat en waar hij dat doet. Op dit moment hebben wij de gastplaatsingsverzoeken als volgt ingeregeld. De verantwoordelijke zorgaanbieder in de betreffende regio die geen plek heeft vraagt ons voor het invullen van een gastplaatsing. Wij vragen hun akkoord dmv een standaard document voor inzet en tarieven en betaling (als een soort onderaanneming). Wij voeren gastplaatsing uit en brengen de kosten in rekening bij deze zorgaanbieder. Deze aanbieder regelt verder alle andere zaken met hun contractgemeente. Dit voorkomt onnodige administratieve rompslomp en het aangaan van een contractuele relatie dmv een maatwerkovereenkomst voor de gastplaatsing tussen de ‘gastplaats’ en de betreffende gemeente (een maatwerkovereenkomst is de consequentie omdat de ‘gastplaats’ meestal geen contractuele relatie heeft met deze gemeente buiten hun regio, maar ook geen contacten en snelle ingangen; in de praktijk is dit een enorme zoektocht). Wilt u dit proces verhelderen, waarbij we u willen verzoeken om een eenvoudig en arbeidsarm proces te kiezen, dat ook recht doet aan de snelheid ivm urgentie die hierbij altijd vereist is?	Zoals u ook zelf beschrijft wordt een gastplaatsing primair aangevraagd door een (WvGGZ)aanbieder die zelf over een HIC-J beschikt maar waar op dat moment geen plaats beschikbaar is. Facturatie van de feitelijke geleverde inzet vindt direct plaats via de LTA overeenkomst, conform de landelijke afspraken in het IJW berichtenverkeer.
10	Contract	Vervoerskosten	In sommige gevallen krijgt de ‘gastplaats’ ongewild te maken met een rekening van de ambulance bij het vervoer naar de ‘gastplaats’ (al gauw 800 euro) of is hij opdrachtgever voor het retour vervoer naar de zorgaanbieder die geen plek had en de zorg weer overneemt. Wilt u voor deze gevallen een extra bekostiging mogelijk maken?	Zie antwoord vraag 8.
11	Proces	Data accreditatie HIC niet eenduidig	In het beschrijvend document geeft u op pagina 22 onder onderdeel 3.4.3 aan dat aanbieder uiterlijk 1 oktober 2021 is gestart met een accreditatietraject en uiterlijk 1-1-2023 positief geaccrediteerd dient te zijn door stichting HIC. In bijlage A Programma van Eisen geeft u vervolgens op pagina 7 onder onderdeel 3 Specifieke eisen HIC aan dat aanbieder uiterlijk 30 november 2021 is gestart met een accreditatietraject en uiterlijk 1-1-2023 positief geaccrediteerd dient te zijn door stichting HIC. Kunt u aangeven welke van de genoemde data de juiste is en dit overeenkomstig in de documentatie aanpassen?	Zie antwoord vraag 5.

12	Proces	Accreditatie door stichting HIC	Als aanbieder schrijven wij graag in op deze inkoopprocedure, echter kunnen wij niet met terugwerkende kracht per 1 oktober een accreditatie door stichting HIC in gang zetten; zoals benoemd in het beschrijvend document. De inkoopprocedure is overigens na die datum gepubliceerd, waarmee de genoemde datum niet meer haalbaar is op het moment dat die procedure nog niet in gang was gezet. Kunt u dit onderschrijven en kunt u aangeven of deze datum aangepast wordt?	Zie antwoord vraag 5.
13	Proces	programma van eisen 2.2.2	Jaarlijks moet je een productcodelijst vaststellen en delen met alle gemeenten. wordt hier bedoelt, dat je het deelt met een gemeente op het moment, dat een cliënt van betreffende gemeente op de HIC opgenomen wordt of moet je het standaard aan alle gemeenten in Nederland sturen? Dit laatste kan toch niet de bedoeling zijn?	De VNG draagt ervoor zorg dat gemeenten jaarlijks een productcodelijst ontvangen, waarin tarieven, prestaties en productcodes staan vermeld.
14	Inhoud	programma van eisen 2.2.3	Hier wordt aangegeven, dat bij een totale omzet lager dan € 125.000 er geen accountantsverklaring behoeft te worden afgegeven. Wordt hier met "totale omzet" bedoelt, de totale omzet bij een betreffende gemeente of de totale omzet in het hele jeugddomein?	Hiermee wordt bedoeld de totale omzet van de gecontracteerde functie: de gastplaatsingen.
15	Contract	concept overeenkomst 9.2	hier staat dat indien jeugdhulpaanbieder geen hulpverleningsplan opstelt en de jeugdige uitstroomt, dat er dan geen rekening mag worden gestuurd die hoger is dan € 10.000 Betekent dit, dat als er wel een hulpverleningsplan is dat er dan wel een factuur van hoger dan € 10.000 mag worden gestuurd? Als een cliënt 15 dagen verblijft en veel behandeling krijgt tijdens de opname, dan is het zeer realistisch, dat de kosten groter zijn dan € 10.000	Artikel 9 van de overeenkomst komt te vervallen
16	Juridisch	Bijlage G beroep op derden	Wordt hier ook mee bedoeld als je een behandelaar via een detacheringsconstructie inzet op de HIC? Moet je dit formulier hier dan ook voor invullen of valt dat onder normale personeelsplanning?	Inschrijver hoeft formulier 'Beroep op derden' alleen in te vullen wanneer hij een beroep doet op een derde om te voldoen aan de geschiktheidseis 'Aantonen van technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid' zoals genoemd in hoofdstuk 3 van het Beschrijvend document.
17	Inhoud	programma van eisen 3.2.3	een gastplaatsing kan alleen worden aangevraagd door een (WvGGZ) aanbieder die zelf over een Hic-J beschikt, maar waar op dat moment geen plaats beschikbaar is. Stel een jeugdige uit Groningen verblijft in Maastricht en komt daar in crisis. Kan dan de crisisdienst van een WvGGZ instelling uit Maastricht niet zelf verwijzen, maar moet er eerst contact worden gezocht met een WvGGZ instelling met een Hic-J in Groningen om te kijken of daar plaats is?	Uitgangspunt is dat een gastplaatsing primair wordt aangevraagd door een (WvGGZ)aanbieder die zelf over een HIC-J beschikt maar waar op dat moment geen plaats beschikbaar is. In uw voorbeeld kan een een (WvGGZ)aanbieder uit de regio Maastricht een aanvraag voor een gastplaatsing indienen.
18	Juridisch	Overeenkomst	Algemene voorwaarden VNG artikel 8 – artikel 8 bepaalt, onder meer, dat opdrachtnemers bij de uitvoering van de opdracht instructies van VNG moeten opvolgen. Deze bepaling is niet verenigbaar met de verplichting die op onze hulpverleners rust vanuit hun beroepsregels. Kunt u bevestigen dat deze bepaling voor deze concrete dienstverlening niet van toepassing is?	In situaties dat de algemene bepalingen in strijd zijn met met de wettelijke kaders, prevaleren de wettelijke kaders.
19	Juridisch	Overeenkomst	Algemene voorwaarden VNG – bent u zich ervan bewust dat de algemene voorwaarden van de VNG lastig te verenigen zijn met de aard van de dienstverlening en dat de voorwaarden niet altijd te rijmen zijn met de bepalingen uit de landelijke overeenkomst en de raamovereenkomst? Kunt u bevestigen dat de voorwaarden uit de landelijke overeenkomst en de raamovereenkomst voorrang hebben boven de algemene voorwaarden?	Dat is juist, de algemene voorwaarden zijn ondersteunend aan de overeenkomsten. Bij eventuele tegenstrijdigheden prevaleert hetgeen dat is overeengekomen bij overeenkomst. Mocht er sprake zijn van tegenstrijdigheden met de voorgeschreven wettelijke kaders, dan prevaleert de wet (zie antwoord vraag 18).

20	Juridisch	Overeenkomst	Overeenkomst artikel 5.1 – VNG maakt zes maanden voorafgaand aan de Einddatum bekend of een nieuwe overeenkomst met de aanbieder wordt gesloten. Betekent deze bepaling dat na het einde van de overeenkomst, zonder aanbestedings- of inkoopprocedure nieuwe overeenkomsten zullen worden gesloten? Kunt u toelichten op welke wijze dit conform de aanbestedingsregels wordt uitgevoerd?	De VNG doelt hierbij op de landelijke functie en niet op de overeenkomst met de betreffende aanbieder. De VNG heeft besloten om artikel 5.1 te wijzigen. Het artikel wordt: VNG maakt tenminste zes maanden voorafgaand aan de Einddatum schriftelijk aan Jeugdhulpaanbieder bekend of zij de betreffende functie wel of niet opnieuw landelijk wil contracteren.
21	Juridisch	Overeenkomst	Overeenkomst artikel 3.2 – VNG mag de overeenkomst driemaal verlengen met de Jeugdhulpaanbieder. Kunt u bevestigen dat de beslissing om te verlengen voor alle gecontracteerde jeugdhulpaanbieders geldt en dat niet per gecontracteerde aanbieder wordt beslist of de overeenkomst wordt verlengd?	De overeenkomst wordt gesloten met de individuele aanbieder. Het besluit om de overeenkomst te verlengen vindt derhalve formeel ook per gecontracteerde aanbieder plaats.
22	Proces	Offerte aanvraag	Beschrijvend document, paragraaf 5.24 – Mededeling gunningsbeslissing: In deze paragraaf noemt u voor het starten van een kortgedingprocedure een termijn van twintig kalenderdagen en termijn van zeven kalenderdagen. Wat is de juiste termijn?	De juiste termijn is een termijn van zeven kalenderdagen.
23	Proces	Offerte aanvraag	Beschrijvend document, paragraaf 2.2: De planning die u hanteert is erg krap. Bovendien is er maar één keer gelegenheid tot het stellen van vragen. Dat is zeker in het licht van de krappe planning niet proportioneel. Inschrijvers moeten immers genoeg tijd hebben om de aanbestedingsstukken te bestuderen en moeten daarover alle nodige vragen kunnen stellen. Bent u bereid een tweede vragenronde in te lassen? Zo nee, waarom niet?	Mochten er na het publiceren van de eerste Nota van inlichtingen relevante vragen worden gesteld over de aanbesteding, dan tracht Opdrachtgever deze zo spoedig mogelijk te beantwoorden.
24	Contract	Beschrijvend document, geschiktheidseisen, 3.4.3 en PVE eis 3.1.2. accreditatie	In beschrijvend document wordt in paragraaf 3.4.3 gesteld dat aanbieder uiterlijk per 1 oktober '21 gestart moet zijn met accreditatietraject. In programma van eisen wordt bij eis 3.1.2 datum van 30 november '21 genoemd als uiterste datum voor aanvang accreditatietraject, welke datum is correct?	Zie antwoord vraag 5.
25	Contract	Beschrijvend document, geschiktheidseisen, 3.4.3:	Aanbieder is uiterlijk 1 oktober 2021 gestart met een accreditatietraject. Vraag: wat verstaat u onder starten accreditatietraject, welke stappen moeten dan feitelijk uitgevoerd zijn?	Zie antwoord vraag 5.
26	Proces		Is het mogelijk om de sluitingsdatum voor het indienen van de inschrijving een week op te schuiven?	De sluitingstermijn voor het indienen van een inschrijving is verplaatst naar 23 november, vóór 14.00 uur. De volledig aangepaste planning is zichtbaar in de laatste versie van het Beschrijvend document.

27	Proces	Beschrijvend document, geschiktheidseisen	Kunt u per eis en bij het gunningscriterium aangeven welke documenten u als bewijslast wenst te ontvangen?	Inschrijver dient minimaal de volgende documenten bij inschrijving aan te leveren: - Aanbiedingsbrief (conform paragraaf 3.2.1) (A1); - Formulier Thuisregio's (conform paragraaf 3.2.2.) (A2); - UEA (conform paragraaf 3.3.2.) (A3); - Uittreksel van het nationale beroeps-/handelsregister (conform paragraaf 3.3.3.) (U1). Voor de uitsluitingsgronden U2 en U3 (paragraaf 3.3.3.) en de geschiktheidseis E1 (paragraaf 3.4.1.) geldt dat de bewijsstukken op verzoek (binnen drie werkdagen, conform paragraaf 3.1) aangeleverd dienen te worden. Voor de geschiktheidseis E2 (paragraaf 3.4.2.) hoeft u geen bewijsstuk in te dienen. Voor de geschiktheidseis E3 (paragraaf 3.4.3) geldt dat inschrijver verklaart de intentie te hebben om het accreditatietraject te starten met het ondertekenen van het UEA (A3). Er is geen aanvullend bewijsstuk vereist voor geschiktheidseis E3. Voor het toetsingscriterium T5 (paragraaf 4.3) dient inschrijver een tarief in te dienen voor additionele GGZ behandeling, conform Bijlage I - Formulier tarief.
----	--------	---	--	--